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Öz 

Bu araştırmanın amacı Türkiye’de 2000-2023 yılları arasında eğitim bilimleri alanında yayımlanan psikolojik 

sermaye çalışmalarını, belirlenen ölçütlere göre inceleyerek ne tür bir eğilim gösterdiğini belirlemektir. Araştırma 

nitel bir çalışma olup betimsel içerik analizi yapılmıştır. Araştırma kapsamında belirlenen ölçütlere göre 24 

doktora düzeyi tez çalışması incelenmiştir. Her bir çalışma için araştırmacı tarafından geliştirilen kodlama formu 

oluşturulmuş ve bu forma göre veriler yüzde ve frekans gibi betimsel istatistik teknikleri kullanılarak 

çözümlenmiştir. Araştırmanın bulgularına göre; yapılan çalışmaların 2019-2023 yılları arasında yoğunlaştığı 

(n=15), araştırma yöntemi olarak nicel yöntem tercih edildiği (n=16), araştırma sonucu olarak psikolojik 

sermayenin aracılık etkisinin çoğunlukla incelendiği (n=13) bulgularına ulaşılmıştır. Araştırmadan elde edilen 

sonuçlara göre psikolojik sermaye doktora tez çalışmalarının daha çok nicel yöntem ile ilişkisel tarama modeline 

göre hazırlandığı, veri toplama yöntemine ilişkin olarak büyük çoğunlukla anket kullanıldığı, demografik 

değişkenler olarak cinsiyet değişkenin en çok kullanıldığı sonucu ortaya çıkmaktadır. Bu araştırmanın psikolojik 

sermaye konusunda alanda mevcut eğilimin nasıl olduğunu göstermesi açısından gelecek araştırmalara rehberlik 

edileceği düşünülmektedir. 
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Systematic Review of Doctoral Theses on Psychological Capital: A Content Analysis Study 

 
Abstract 

The aim of this research is to examine the psychological capital studies published in the field of educational 

sciences in Turkey between 2000 and 2023 according to the determined criteria and to determine what kind of 

trend they show. The research is a qualitative study and descriptive content analysis was conducted. 24 doctoral 

level thesis studies were examined according to the criteria determined within the scope of the research. A coding 

form developed by the researcher was created for each study, and the data were analyzed according to this form 

using descriptive statistical techniques such as percentage and frequency. According to the findings of the 

research, It was found that the studies were concentrated between 2019-2023 (n=15) and the quantitative method 

was preferred as the research method (n=16). According to the results obtained from the research, it is revealed 

that psychological capital doctoral thesis studies are mostly prepared according to the quantitative method and 

the relational screening model, and surveys are mostly used as the data collection method. It is thought that this 

research will guide future research in terms of showing the current trend in the field regarding psychological 

capital. 
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Giriş 

 

İkinci dünya savaşı ile birlikte savaşın insanlar üzerindeki negatif etkisi, 1950’li yıllardan sonra insanın 

içsel güdülerini, sağlığını vurgulayan pozitif psikolojiye doğru eğilim göstermiştir (Seligman & 

Csikszentmihalyi, 2000). Örgütlerde pozitif psikolojiye yönelik çeşitli yaklaşımlar ortaya çıkmıştır 

(Bouckenooghe, Zafar & Raja, 2015). Bu yaklaşımların en temel kaynağı, son yıllarda, psikolojik 

sermaye kavramı olarak ortaya çıkmaktadır (Luthans & Youssef, 2007). Psikolojik sermaye kavramı 

bireyin kişilik özelliğinden etkilense de farklı olarak, psikolojik güç durumunu ifade etmektedir (Han & 

Garg, 2018). Olumlu örgütsel davranışları etkiyen ve diğer örgütsel kaynakların gelişiminde olumlu 

katkı sağlayan bir güç kaynağıdır (Luthans, Avey, Avolio, Norman & Combs, 2006). 

 

Psikolojik Sermaye 

Psikolojik sermaye kavramı içsel bir örgütsel kavramdır ve dört olumlu bileşeni içeren psikolojik kaynak 

durumu olarak kavramsallaştırılabilir (Luthans & Youssef, 2007). Bunlar; öz yeterlik, dayanıklılık, umut 

ve iyimserliktir. Bu pozitif içsel kaynaklar yalnızca insanın gelişmesi ve büyümesi için değil aynı 

zamanda sorunlarla ve engellerle baş edebilmesine yardımcı olan psikolojik kaynaklardır (Zhu, Sang, 

Chen & Liu, 2022). Dolayısıyla psikolojik sermaye geliştirilen ölçülebilen duruma bağlı pratik 

müdahalelerde değişebilen bir kavramdır (Mohanty & Kolhe, 2016). 

 

Psikolojik sermaye yapısının ilk bileşeni olan öz yeterlik kavramı, bireyin sonuçları kontrol etmede ve 

zorlu yaşam koşullarının üstesinden gelmede kendine güven duyarak yeteneklerine inanması anlamına 

gelmektedir (Luthans, Youssef & Avolio, 2007). Öz yeterlilik kavramını Bandura, (1997) sözel ikna, 

temsili deneyimler, fizyolojik durumlar ve performans başarı modelleri olarak dört ana bilgi kaynağı 

olarak tanımlamaktadır (Bandura, 1990).Yüksek başarı gösteren örgütlere bakıldığında, çalışanların 

hedeflere ulaşmak için gereken motivasyonu gösterdiği ve kaynakları kullanma yeteneğine güvenme 

eğilimde olduğu görülmektedir (Stajkovic & Luthans, 1998). 

 

Psikolojik sermaye bileşenlerinin ikinci kaynağı ise umuttur. Umutlu örgütler “ortak amaca yönelik 

enerji ve örgütsel hedeflerine ulaşmasını sağlayacak yolların mevcut olduğuna dair inanç” sergileme 

eğilimindedir (McKenny, Short & Payne, 2013). Umut hem irade gücüyle başka bir deyişle örgütsel 

amaçları takip etme kararlılığı ile hem de yolla diğer bir ifade ile engeller amaçları engellediğinde 

alternatif yollar oluşturma yeteneği ile doğrudan ilgilidir (Luthans & Youssef Morgan, 2017, s. 342). 

Umut kavramı “karşılıklı olarak elde edilen başarılı olma duygusuna dayanan bilişsel iki kavrama atıfta 

bulunur: hedefe yönelik amaç ve amaçlara gidilen yolların planlanması (Snyder, Irving & Anderson, 

1991, s. 567). 

 

Dayanıklılık bileşeni ise “bireylerin önemli değişim, zorluk veya risk karşısında başarılı bir şekilde başa 

çıkma kapasitesi” anlamına gelmektedir (Luthans, 2002, s. 702). Dirençli bireyler örgütlerde, yaratıcı 

sonuçlar elde etmekte ve hedefe ulaşmada yüksek çaba göstererek olumsuz durumlarda çabuk 

toparlanmaktadır (Wang, Bu, Li, Song & Li, 2021). Sebat göstergesi olan dayanıklılık, insanların 

zorluklara nasıl uyum sağlayabileceğini ifade etmektedir. Dayanıklılığı yüksek olan kişiler, yaşamın zor 

aşamalarının üstesinden gelmeyi başarmak için çabalarına devam edebilir, hoş olmayan ve stresli durum 

ve olaylar karşısında başa çıkabilirler (Gordani & Sadeghzadeh, 2023).  

 

İyimserlik kavramı örgütlerde bireyin şimdi ve geleceğe dair başarı beklentisine ilişkin olumlu bir ön 

görüsünün olması ile ilişkilidir (Luthans & Youssef, 2007). İyimserlik bileşeninin kökeninde, olumlu 

olayları kalıcı ve kişisel faktörlerle ilişkilendirilmesine, olumsuz olayları ise dışsal, geçici ve spesifik 

faktörlere bağlamasına yardımcı olan bir özellik olduğu görülmektedir (Luthans, Avolio, Avey & 

Norman, 2007). İyimser bireyler, gelecekteki bir olayın başarılı sonuçları konusunda umutlu ve 

kendinden emindirler (Luthans, 2015). 

 

Psikolojik sermaye kavramı dünyada 2000’li yıllardan itibaren literatürde yerini almaya başlamış 

pandemi dönemi itibariyle de bilimsel çalışmalarda hız kazanmıştır (Delhey vd., 2023). Bu bağlamda 

çalışma, ülkemizde özellikle eğitim alanında psikolojik sermaye çalışmaları konusunda hazırlanan 

doktora tezlerinin inceleyerek mevcut durumun ortaya konulmasında katkı sunacaktır. 
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Araştırmanın Amacı ve Önemi 

Araştırmanın temel amacı, 2000-2023 yılları arasında Türkiye’de eğitim bağlamında hazırlanan 

psikolojik sermaye konulu doktora tez çalışmalarını belirli ölçütlere göre incelemektir. Araştırma 

kapsamında aşağıda belirlenen sorulara cevap aranacaktır:  

1. Psikolojik sermaye konulu doktora tez çalışmalarının kabul yıllarına ilişkin dağılımları nasıldır? 

2. Psikolojik sermaye konulu doktora tez çalışmalarının araştırma yöntemi ve deseni nedir? 

3. Psikolojik sermaye konulu doktora tez çalışmalarının örnekleme belirleme yöntemine ilişkin 

dağılımları nasıldır? 

4. Psikolojik sermaye konulu doktora tez çalışmalarının veri toplama araçları nedir? 

5. Psikolojik sermaye konulu doktora tez çalışmalarının veri analiz yöntemi nedir? 

6. Psikolojik sermaye konulu doktora tez çalışmalarının sonuçlarına ilişkin dağılım nasıldır? 

Araştırmanın psikolojik sermaye konusuna ilişkin bütüncül bir sentez yaparak araştırmacılara mevcut 

eğilimler konusunda fikir vermesi açısından önem taşımaktadır.  

 

Yöntem 

 

Araştırmanın Deseni 

Araştırma nitel bir çalışma olup durum deseni kullanılmıştır. Durum deseni, güncel bağlam ya da 

durumun sınırlı bir perspektif ile çoklu bilgi kaynakları kullanarak kendi doğası içinde betimlemesini 

yapan metodolojik bir nitel araştırma desenidir (Creswell, 2007, s. 73-81). Bu araştırmada “bilimin 

doğası” içinde hazırlanan doktora tezlerinin belirli değişkenlere göre zaman sınırlandırması yaparak 

incelendiğinden, durum deseni tercih edilmiştir.  

 

Çalışma Grubu 

Araştırma kapsamına dâhil edilecek doktora tez çalışmalarını belirlemek için YÖK Ulusal Tez Merkezi 

veri tabanında “psikolojik sermaye” konusu yazılarak arama yapılmıştır. Araştırmada amaçlı ölçüt 

örnekleme yöntemi kullanılarak, konu filtrelemesi olarak” doktora” eğitim öğretim” seçilmiş izin 

durumu da “izinli” olarak detaylı arama yapılmıştır. Ulaşılan 24 doktora tez çalışması araştırmaya dâhil 

edilmiştir. Örneklem grubu oluşturulurken Excel programında veriler başlık, özet bilgiler, yayım yılına 

göre havuz oluşturulmuştur. 

 

Veri Toplama Araçları 

Araştırmaya dâhil edilecek çalışmalar belirlemek için YÖK Ulusal Tez Merkezi veri tabanında, alan 

taraması, detaylı olarak yapılmıştır. Tarama sürecine uygun olarak “pozitif psikolojik sermaye” ve 

“psikolojik sermaye” konu alanına yazılarak çalışmanın amacına uygun olarak aşağıda belirtilen ölçütler 

alınmıştır: 

• Tam metin okunmasına izin verilen çalışmalar 

• “Doktora” ve “eğitim öğretim” konu filtrelemesi gerçekleştirilen çalışmalar  

• 2000- 2023 yılları arasında gerçekleşmiş olan çalışmalar 

• 01.01.2024 tarihine kadar YÖK Ulusal Tez Merkezi veri tabanına yüklenen çalışmalar. 

 

Verilerin Analizi 

Araştırmanın analizi nitel analiz tekniklerinden olan içerik analizi kullanılarak çözümlenmiştir. İçerik 

analizi çalışmaları insan davranışlarının dolaylı olarak incelemelerini her türlü doküman aracılığı ile 

sağlayabilen bir tekniktir (Fraenkel, Jack R. & Wallen, 2023, s. 432). Araştırma kapsamına dahil edilen 

doktora tez çalışmaları analiz etmek için içerik analizi kodlama formu oluşturulmuştur. Analiz formunda 

yer alan temalar, farklı konu alanlarında araştırma eğilimlerinin belirlenmesini içeren araştırmalar 

incelenerek, yayım yılı, yöntem, desen, örneklem türü, veri toplama aracı ve veri analiz teknikleri olarak 

belirlenmiştir (Aşiroğlu, 2020; Direkçi, Akbulut & Şimşek, 2020; Ertürk & Koşar, 2023; Kaya, 2019; 

Kozikoglu & Senemoglu, 2015; Özkal, 2020). Araştırmanın geçerlilik ve güvenirlilik çalışmalarına 

ilişkin olarak; kodlamalar üç farklı kodlayıcı tarafından ayrı ayrı kodlanmıştır.  
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Bulgular 

 

Psikolojik Sermaye Konulu Doktora Tez Çalışmalarının Kabul Yıllarına İlişkin Bulgular 

Araştırmanın birinci alt problemi olan “Psikolojik sermaye konulu doktora tez çalışmalarının kabul 

yılları nedir?” sorusuna cevap aranarak bulgular Tablo 1’de yer almaktadır.  

 

Tablo 1 

Psikolojik Sermaye Konulu Doktora Tez Çalışmalarının Kabul Yıllarına İlişkin Dağılımı 

Değişken Frekans (n) Yüzde (%) 

2023-2019 

2018-2014 

2013-2000 

Toplam 

15 60 

9 36 

1 4 

24 100 

 

Tablo 1 incelendiğinde doktora tezlerinin kabul yıllarının 2023-2019 yılları arasında yoğunlaştığı  

(n=15, %60) görülmektedir. Ayrıca 2013-2000 yılları arasında sadece 2013 yılında bir doktora tezi 

yayınlanmış ve çalışma kapsamına dahil edilen 2012-2000 yılları arasında doktora tez çalışmalarının 

yapılmadığı görülmektedir. 

 

Psikolojik Sermaye Konulu Doktora Tez Çalışmalarının Yöntem ve Desenine İlişkin Bulgular 

Araştırmada alt problemlerden biri olan “Psikolojik sermaye konulu doktora tez çalışmalarının 

araştırma yöntemi nedir?” sorusuna cevap aranmış ve bulgular Tablo 2’de sunulmuştur.  

 

Tablo 1 

Psikolojik Sermaye Konulu Doktora Tez Çalışmalarının Yöntem ve Desenine İlişkin Dağılımı 

Kategoriler Frekans (n) Yüzde (%) 

Nitel   0  0 

Nicel   
 

    İlişkisel Tarama Deseni  13 42 

    Betimsel Tarama Deseni  3 10 

Toplam 16 62 

Karma    
    Olgubilim (fenomonoloji)  2   7 

    Deneysel Araştırma  1   3 

    Durum Çalışması  1   3 

    Nedensel Model  1   3 

    Korelasyonel Model  1   3 

    İlişkisel Tarama   6 19 

    Bilgi yok  3 10 

Toplam  8 38 

   Toplam  24 100 

 

Tablo 2’deki dağılımlara bakıldığında psikolojik sermaye konusunda eğitim bağlamında hazırlanan 

tezlerin büyük çoğunluğunun nicel araştırma yöntemini kullandığı (n=16, %62), bu bulguyu karma tez 

çalışmaların takip ettiği (n=8, %38) ve nitel araştırma ile yazılan doktora tezlerinin olmadığı 

görülmektedir. Nicel araştırma yöntemini tercih eden 16 doktora tezi çalışmasının desenine ilişkin 

dağılımlar incelendiğinde ilişkisel tarama deseninin büyük çoğunlukta tercih edildiği görülmektedir 

(n=13). Bir diğer nicel araştırma deseni ise betimsel tarama deseni olarak yer aldığı araştırmanın alt 

amacına ilişkin bir diğer bulgu olarak karşımıza çıkmaktadır (n=3). Karma yöntemle hazırlanan doktora 

tez çalışmalarına bakıldığında, genellikle ilişkisel tarama deseni olan olgu bilim (Fenomenoloji) tercih 

edildiği gözlemlenmektedir. Karma yöntem tercih edilen doktora çalışmalarının bir kısmında (n=3) 

araştırmanın desenine ilişkin bilgiye rastlanmamıştır. Ayrıca deneysel araştırma (n=1), durum çalışması 

(n=1), nedensel model (n=1), korelasyonel model (n=1) desenlerine ilişkin çalışmalar yer almaktadır. 
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Psikolojik Sermaye Konulu Doktora Tez Çalışmalarının Örneklem Belirleme Yöntemine 

İlişkin Bulgular 

Araştırmada alt problemlerden biri olan “Psikolojik sermaye konulu doktora tez çalışmalarının 

örnekleme belirleme yöntemi nedir?” sorusuna cevap aranarak sonuçlar Tablo 3’te yer almaktadır.  

 

Tablo 3 

Psikolojik Sermaye Konulu Doktora Tez Çalışmalarının Örneklem Belirleme Yöntemine İlişkin Dağılımı 

Kategoriler Frekans (n) Yüzde (%) 

Maksimum çeşitlilik 4 17 

Kolay Ulaşılabilir 5 21 

Tabakalı Örnekleme (Çok aşamalı) 5 21 

Basit Seçkisiz 10 41 

Toplam  24 100 

  

Tablo 3 incelendiğinde psikolojik sermaye konulu doktora tez çalışmalarının örneklem belirleme 

yöntemine ilişkin olarak sırasıyla basit seçkisiz örnekleme (n=10, %41), kolay ulaşılabilir örnekleme 

(n=5, %21), tabakalı örnekleme türü (n=5, %21) ve maksimum çeşitlilik örnekleme (n=4, %17) 

türlerinin kullanıldığı görülmektedir. 

 

Psikolojik Sermaye Konulu Doktora Tez Çalışmalarının Veri Toplama Araçlarına İlişkin 

Bulgular 

Araştırmada alt problemlerden biri olan “Psikolojik sermaye konulu doktora tez çalışmalarının veri 

toplama araçları nedir?” sorusuna cevap aranarak sonuçlar Tablo 4’te yer almaktadır.  

 

Tablo 4 

Psikolojik Sermaye Konulu Doktora Tez Çalışmalarının Veri Toplama Araçlarına İlişkin Dağılımları 

Kategori Frekans (n) Yüzde (%) 

Anket 24 78 

Görüşme Formu 6 19 

Odak Grup  1 3 

Toplam 31 100 

 

Araştırmanın alt amacına uygun olarak Tablo 4’teki dağılımlara bakıldığında psikolojik sermaye 

konusunda yazılan doktora tez çalışmalarının veri toplama aracının büyük çoğunlukla anket olduğu 

(n=24, %78) görülmektedir. Bunları görüşme (n=6, %19) ve odak grup (n=1, %3) kategorileri 

izlemektedir. Veri toplama aracı olarak incelenen doktora tezlerinde başka veri toplama aracına 

rastlanılmamıştır. 

 

Psikolojik Sermaye Konulu Doktora Tez Çalışmalarının Veri Analiz Yöntemine İlişkin 

Bulgular 

Araştırma kapsamında belirlenen alt problem olan “Psikolojik sermaye konulu doktora tez 

çalışmalarının veri analiz yöntemi nedir?” sorusuna ilişkin olarak bulgular Tablo 5’te yer almaktadır.  

 

Tablo 5 

Psikolojik Sermaye Konulu Doktora Tez Çalışmalarının Veri Analiz Yöntemine İlişkin Dağılım 

Kategori Frekans (n) Yüzde (%) 

Betimsel İstatistik 24 20 

t-Testi 20 17 

Korelasyon 15 13 

Regresyon 17 14 

ANOVA 20 17 

Nanparametrik Testler 2 2 

Bootstrapping 3 2 

SOBEL 2 2 
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Yapısal Eşitlik Modellemesi 16 13 

Toplam 119 100 

 

Araştırmanın alt amacına ilişkin dağılım olan Tablo 5 incelendiğinde araştırma kapsamında incelenen 

doktora tezlerinin veri analiz yöntemlerine ilişkin olarak tüm çalışmalarda betimsel istatistik (n=24, 

%20) analiz yönteminin kullanıldığı görülmektedir. Betimsel istatistik yöntemini sırasıyla t-testi (n=20, 

%17), tek yönlü varyans analizi olan ANOVA (n=20, %17), yapısal eşitlik modellemesi (n=16,%13), 

regresyon (n=17, %14), korelasyon (n=15, %13), bootstrapping (n=3,%2),SOBEL (n=2, %2) takip 

etmektedir. 

 

Psikolojik Sermaye Konulu Doktora Tez Çalışmalarının Sonuçlarının Dağılımlarına İlişkin 

Bulgular 

Araştırmanın son alt amacına ilişkin olarak “Psikolojik sermaye konulu doktora tez çalışmalarının 

sonuçlarına ilişkin dağılım nasıldır?” sorusuna yanıt aranmıştır. Bu bağlamda araştırmaya kapsamına 

dahil olan doktora tezlerinin demografik değişkenlere göre sonuçları, psikolojik sermaye konusunun 

ilişkilendirildiği konu alanları ve aracılık etkisine ilişkin dağılımlar incelenmiştir. Tablo 6’da 

demografik değişkenler ve sonuçlara ilişkin dağılımlar yer almaktadır. 

 

Tablo 6 

Psikolojik Sermaye Konulu Doktora Tez Çalışmalarının Demografik Değişkenleri ve Sonuçlarına İlişkin 

Dağılımları 

Kategori 

Anlamlı Fark 

Var 

Frekans (n) 

Anlamlı Fark 

Yok 

Frekans (n) 

Bilgi Yok 

Frekans (n) 

Cinsiyet 7 10 7 

Branş 2 6 16 

Mesleki Kıdem 8 5 11 

Yaş 6 1 17 

Okul Türü 1 6 17 

Eğitim Durumu 2 7 15 

Medeni Durum 5 1 18 

Kurumda Çalışma Süresi 1 2 21 

Özel-Devlet 2 0 22 

 

Tablo 6 incelendiğinde psikolojik sermaye konulu doktora tezlerinin en çok cinsiyet değişkeninin 

incelendiği (n=17), bunları sırasıyla mesleki kıdem (n=13), eğitim durumu (n=9), branş (n=8), yaş (n=7), 

okul türü (n=7), medeni durum (n=6), kurumdaki çalışma süresi (n=3), kamu-özel (n=2) olduğu 

gözlemlenmektedir. Demografik değişkenlerin psikolojik sermaye ile ilgili anlamlılık bulgularına 

bakıldığında ise psikolojik sermaye ile mesleki kıdemin (n=8) arasında en çok anlamlı fark olduğu, bu 

değişkeni sırasıyla cinsiyet (n=7), yaş (n=6), medeni durum (n=5), branş (n=2), eğitim durumu (n=2), 

kurumda çalışma süresi (n=2) ve özel-devlet okulu (n=2) olduğu görülmektedir. ‘Psikolojik sermaye’ 

konu alanının aracılık sonuçlarına ilişkin dağılımlar incelendiğinde ise Araştırmaya dahil olan doktora 

tezlerinin neredeyse yarısında (n=13) aracılık test edilmiş ve bu çalışmaların çok büyük çoğunluğunda 

(n=12) tam ya da kısmı aracılık ettiği görülmektedir. Alt probleme ilişkin olarak araştırma kapsamındaki 

tezler incelendiğinde tüm araştırmalarda (n=24) psikolojik sermaye düzeyleri yüksek düzeyde 

bulunmuştur. Araştırma kapsamında psikolojik sermaye konu alanının hangi konularla 

ilişkilendirildiğine ilişkin dağılım Tablo 7’de yer almaktadır. 
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Tablo 7 

Psikolojik Sermaye Konulu Doktora Tez Çalışmalarının İlişkilendirildiği Konu Alanları ve Sonuçlarına 

İlişkin Dağılımları 

Tema 

 

Kategori 

Anlamlı İlişki 

Var 

Frekans (n) 

Anlamlı İlişki 

Yok 

Frekans (n) 

Örgütsel Davranış 

Bağlılık 2 0 

Destek 2 0 

Sinizm 1 0 

Politik Davranış 1 0 

Lider Üye Etkileşimi  1 0 

Mesleki  

İyi Oluş 1 0 

Yabancılaşma 1 0 

Bağlılık 1 0 

Doyum 4 0 

Bütünleşme 2 0 

Sosyalleşme 2 0 

Kapılma 1 0 

Liderlik 

Otantik 2 0 

Girişimci 1 0 

Toksik 1 0 

Sosyal Temelli 1 0 

Paylaşılan 1 0 

Etik 1 0 

Kişisel Özellikler 

Öz Yetkinlik 1 0 

Ahlaki Cesaret 1 0 

Atılganlık 1 0 

Girişimcilik 1 0 

Güven 1 0 

Kaygı 0 1 

İletişimde İsteklilik 1 0 

Tutum 1 1 

İlişkide Yatkınlık 1 0 

Başarı 2 0 

Başa Çıkma 1 0 

Okul Etkililiği  3 0 

 

Tablo 7 incelendiğinde araştırma kapsamına dahil olan tez çalışmalarının ilişkilendirildiği temalara 

bakıldığında örgütsel davranış konuları (n=8), mesleki konu alanı (n=14), Liderlik (n=7), kişisel 

özellikler (n=13), okul etkililiği (n=3) olduğu görülmektedir. Psikolojik sermaye ile anlamlı ilişki olma 

durumuna bakıldığında konu alanlarının neredeyse tamamının anlamlı ilişki (n=41) olduğu 

görülmektedir. Aynı doktora çalışmasında kaygı ve tutumun psikolojik sermaye konu alanı ile 

ilişkisinde anlamlı ilişki bulunmadığı görülmektedir. 

 

Tartışma, Sonuç ve Öneriler  

 

Araştırma kapsamında incelenen doktora tez çalışmalarının araştırmanın alt amaçları olan tezlerin kabul 

yılları, yöntem ve desenleri, örneklem belirleme yöntemleri, veri toplama araçları, veri analiz yöntemleri 

ve tez çalışmalarının sonuçları betimsel içerik analizi yöntemi ile incelenmiştir. Sonuçlar literatürdeki 

benzer sonuçlar ile tartışılarak raporlanmıştır. Araştırma kapsamına, eğitim alanında 2000-2023 yıllarını 

kapsayan Türkiye’de yayımlanan YÖK Ulusal Tez Merkezi veri tabanında 24 izinli doktora tez 

çalışması dahil edilmiştir. 

 

Araştırmanın ilk alt amacı olan “Psikolojik sermaye konulu doktora tezlerinin kabul yılları nedir?” 

sorusuna ilişkin sonuçlara bakıldığında en çok 2023 -2019 yılları arasında tez yayımlandığı tespit 

edilmiştir. Bu durumun nedeni olarak COVİD 19 pandemisi sonrasında dünyada ve ülkemizde pozitif 
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psikolojiye karşı olan ilginin artması ile paralellik gösterdiği söylenebilir (Fernández-Valera, 2023; 

Goswami & Goswami, 2023; Li, Che Hassan & Saharuddin, 2023; Ocak & Yetim, 2021; Özkan, Omay 

& Akyüz, 2019; Song & Song, 2024; Yuan vd., 2023). Alt probleme ilişkin ortaya çıkan bir diğer anlamlı 

sonuç, 2000-2012 yılları arasında doktora tez çalışmasının eğitim alanında hazırlanmamış olmasıdır. Bu 

dikkate değer bir sonuç olarak görülmekle birlikte benzer sonuç, alan sınırlaması yapmaksızın psikolojik 

sermaye içerik analizi çalışması yapan Korkmaz ve Çelik (2021) ile Erkmen ve Esen (2012)’in 

çalışmalarında da görülmektedir.  

 

Araştırmanın bir diğer alt problemi “Psikolojik sermaye konulu doktora tezlerinin araştırma yöntem ve 

desenlerine ilişkin dağılımları nasıldır?” sorusuna ilişkin olarak incelenen tez çalışmalarının büyük 

çoğunlukla nicel yöntem olduğu sonucu ortaya çıkmaktadır. Farklı konu alanlarında doktora tezlerini 

inceleyen çalışmalarda, doktora tezlerinin çoğunlukla nicel araştırma desenlerini tercih ettiği görülmesi 

çalışmanın sonucunu desteklemektedir (Aşiroğlu, 2020; Direkçi vd., 2020; Ertürk & Koşar, 2023; Kaya, 

2019; Omay & Özkan, 2019; Özkal, 2020). Alan yazında eğitim bilimleri bağlamında hazırlanan 

tezlerde çoğunlukla nicel yöntem kullanıldığı sonucuna varılan araştırmalar bulunmaktadır (Tavşancıl 

vd., 2010). Karma yöntemi kullanan tezlerin büyük çoğunluğunda ilişkisel tarama ve olgu bilim 

(Fenomonoloji) desenlerinin birlikte kullanıldığı sonucu ortaya çıkarken, incelenen tezlerin bir kısmında 

yöntem bölümünde karma yönteme ilişkin bilgi yer almaması dikkat çekici bir sonuçtur. Nitel 

araştırmalar nicel araştırmalara göre, verilerin toplanması ve çözümlenmesi açısından oldukça zaman 

ve çaba aldığından, araştırmacılar tarafından nicel çalışmaların çoğunlukla tercih edildiği söylenebilir. 

Konu bağlamında değerlendirildiğinde ise psikolojik sermaye konusunda nitel çalışmaya 

rastlanılmaması kavramın son yıllarda gelişmeye başlaması ve uluslararası literatürde, psikolojik 

sermaye ölçeği kazandıran Luthans ve arkadaşlarının çalışmaları etrafında şekillenmesi olarak 

açıklanabilir (Çizel & Aşkun, 2023). Psikolojik sermaye alanında derinlemesine incelemeler 

yapılabilmesi için daha çok karma ve nitel araştırma yapılmasına ihtiyaç duyulmaktadır. 

 

Araştırma kapsamında “Psikolojik sermaye konulu doktora tezlerinin örneklem belirleme yöntemleri 

nedir?” sorusuna yanıt olarak, hazırlanan doktora tezlerinde büyük çoğunlukla basit seçkisiz örnekleme 

türü tercih edildiği görülmektedir. Bu durum, tezlerin evreni temsil etme gücünün oldukça iyi olduğunu 

göstermektedir (Büyüköztürk, Akgün, Karadeniz, Demirel & Çakmak, 2020, s. 426). Koşar (2018) ile 

Sezgin ve Sönmez (2018) yapmış oldukları içerik analizi çalışmalarında benzer sonuçlar ortaya 

koymaktadır. Bu örnekleme belirleme yöntemini, tabakalama ve kolay ulaşılabilir örnekleme türü takip 

etmektedir. En az ise maksimum çeşitlilik örnekleme türünün tezlerde tercih edildiği görülmektedir. 

Büyüköztürk ve diğerlerine (2020, s.427) göre örnekleme türünün seçilmesinde en temel özellikler 

evrende temsil edilebilirlik ve örnekleme birimine eşit seçilme olasılığıdır. Bu anlamda 

değerlendirildiğinde tezlerin örneklemlerinin evrende temsil edilebilmesinin yüksek düzeyde olduğu 

söylenebilir. 

 

Araştırmada “psikolojik sermaye konulu doktora tez çalışmalarının veri toplama araçları” alt amacına 

uygun olarak tezler incelenmiş ve veri toplama aracı olarak büyük çoğunlukla anket kullanıldığı 

görülmektedir. Bu durum araştırma yöntem ve deseni olarak çoğunlukla nicel araştırma tercih edilmesi 

ile tutarlılık sergilemektedir. Karma desen tercih edilen tezlerde, görüşme tekniği genellikle yaygın bir 

veri toplama yöntemi olarak kullanılmakta; özellikle odak grup görüşmeleri de öne çıkmaktadır. Benzer 

çalışmalara (Aşiroğlu, 2020; Ertürk & Koşar, 2023; Karadağ, 2010; Koşar, 2018; Kozikoglu & 

Senemoglu, 2015; Sezgin & Sönmez, 2018; Tavşancıl vd., 2010) bakıldığında ise anket çalışmalarının 

çoğunlukla kullanıldığı görülmektedir. Bu durumu Barton (2006, ss. 6–7)), eğitim bilimi alanındaki 

öğrenci çalışmalarının araştırma yöntemlerinde, araştırmacıların genellikle en bilindik ölçekleri tercih 

etmelerini ve bu tercihin, sonuçlar açısından risk taşıyabileceğini eleştirmektedir. Psikolojik sermaye 

alanında uluslararası literatür incelendiğinde, benzer sonuçlara ulaşılmıştır. Bu durumun nedeni olarak, 

alana ölçek kazandıran ve konuyu kavramsal olarak öne çıkaran temel araştırmacılar olan Luthans ve 

ekibinin belirleyici rolü vurgulanabilir (Fernández-Valera, 2023; Goswami & Goswami, 2023; Li vd., 

2023; Ocak & Yetim, 2021; Song & Song, 2024; Yuan vd., 2023). Kuramsal olarak veri toplama araçları 

açısından ölçek çalışması kullanılan psikolojik sermayenin, alt boyutları olan iyimserlik, öz yeterlilik, 

umut ve dayanıklılıkların ölçümlerin ilişkin olarak Türk kültürüne uygun olarak kavramı ve boyutlarının 

yeniden değerlendirilerek, Türkiye’ye özgü ölçek geliştirilmesi önemli olacağı düşünülmektedir. 
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Böylelikle psikolojik sermaye belirlemeye ilişkin algılar daha doğru tespit edilebilir ve gelecekteki 

araştırmacılar için nitel yönelimlerin tercih edilmesinin önü açılabileceği düşünülmektedir. 

 

Araştırmanın diğer bir alt amacı olan psikolojik sermaye konulu tezlerde hangi veri analiz yöntemlerinin 

kullanıldığını belirlemeye ilişkin olarak, incelenen doktora tezlerinde betimsel istatistik, 

ilişkisiz/bağımsız t-testi, tek yönlü varyans analizi (ANOVA), regresyon, korelasyon, yapısal eşitlik 

modellemesi, Bootstrapping, SOBEL ve parametrik olmayan testlerin kullanıldığı görülmektedir. 

Bootstrap metodu var olan örneklem üzerinden daha büyük örneklem seti üreterek aracılık etkisinde ve 

regresyon analizlerinde kullanılan bir yöntemdir (Takma & Atıl, 2006; Yılmaz & İlhan Dalbudak, 

2018). SOBEL testi ise aracılık testi incelemesinde bağımlı değişken ile bağımsız değişken arasındaki 

ilişkinin düştüğünde kullanılan bir yöntemdir (Yılmaz & İlhan Dalbudak, 2018). Araştırmaların nicel 

yöntem kullanılmış olması nicel veri analiz yöntemlerinin çoğunlukta olması ile tutarlıdır. Nicel 

araştırma ağırlıklı olan çalışmaları inceleyen araştırmalarda (Aşiroğlu, 2020; Erkmen & Esen, 2012; 

Ertürk & Koşar, 2023; Karadağ, 2010; Koşar, 2018; Kozikoglu & Senemoglu, 2015; Özkal, 2020; 

Özkan vd., 2019; Sever, 2021) benzer sonuçlar içerdiği görülmekle birlikte SOBEL ve Bootstrap 

yöntemi ile ilgili veri yer almamaktadır. Bootstrap yönteminin normallik varsayımından etkilenmemesi 

ve veri analizlerinin güvenirliğinden şüphe edildiğinde yüksek güvenirlik vermesi açısından tercih 

edildiği söylenebilir (Takma & Atıl, 2006). 

 

Araştırmanın son alt problemi kapsamında “Psikolojik sermaye konulu doktora tez çalışmalarının 

sonuçlarına ilişkin dağılım nasıldır?” sorusuna yanıt aranmıştır. Bulgular değerlendirildiğinde; araştırma 

kapsamında incelenen tüm doktora tez çalışmalarında örneklem grubunun psikolojik sermaye düzeyi 

yüksek çıkmıştır. Bu sonuç alan yazındaki çalışmalar ile paralellik göstermektedir (Akman, 2016; 

Altınkurt, Ertürk & Yılmaz, 2015; Atış, 2020; Bahadır & Kahveci, 2020; Büyükgöze & Kavak, 2017; 

Chen, Zeng, Chang & Cheung, 2019; Çakmak & Arabacı, 2017; Çetin & Tanoba, 2020; Efilti & Çoklar, 

2019; Erol, 2019; Eser, 2018; Fu, 2014; Gören & Özdemir, 2016; Hite, 2015; Kelekçi & Yılmaz, 2015; 

Keser & Kocabaş, 2014; Singh & Singh Pratibha, 2021; Şahin, 2020; Zewude & Hercz, 2021). Bu 

sonucu Yıldıran (2020), sosyal psikolojideki ‘temel yükleme hatası’ olarak değerlendirilebilineceğini 

söylemektedir. Buna göre kişi olduğunu değil benlik bilincini koruma içgüdüsü ile ideal benliğine göre 

farklı davranabilmektedir. Araştırmanın kapsamı ve verilerin sınırlandırıldığı varsayımı göz önüne 

alındığında, yurt içi ve yurt dışı literatüre bakıldığında, psikolojik sermaye düzeylerinin yüksek ve çok 

yüksek olmasının bu durumun gerekçesi olarak açıklanabileceği düşünülmektedir. Araştırma 

kapsamındaki alt amaçta bir diğer önemli sonuç; demografik değişkenlere göre psikolojik sermaye 

konusunda en fazla cinsiyet değişkeninin incelenmesi ve bu değişken ile psikolojik sermaye arasında 

genellikle anlamlı bir fark bulunmamasıdır. Psikolojik sermaye konusunda cinsiyet değişkeni ile ilgili 

benzer çalışmalarda anlamlı fark bulunmayan sonuçlara literatürde sıkça rastlanmaktadır. (Altınkurt vd., 

2015; Atış, 2020; Büyükgöze & Kavak, 2017; Erkmen & Esen, 2012; Kaya, Balay & Demirci, 2014; 

Tösten, Arslantaş & Şahin, 2019). Cinsiyet değişkeni sonuçlarına bakıldığında anlamlı fark bulunan 

çalışmalarda erkeklerin psikolojik sermaye düzeyleri yüksek çıktığı sonucu görülmektedir. Uluslar arası 

alan yazında benzer sonuçları elde eden çalışmalar mevcuttur (Gupta, 2016; Norman, Avey, Nimnicht 

& Pigeon, 2010). Mesleki kıdem ve yaş değişkeni incelendiğinde mesleki kıdem ve yaş arttıkça 

psikolojik sermaye düzeyinin arttığı sonucuna ulaşılmıştır. Bu durum psikolojik sermayenin alt 

boyutları ile ilişkili olarak kıdemi ve yaşı artan kişilerin dayanıklılık, öz yeterlilik umut ve iyimserlik 

gibi bakış açılarının geliştiği olarak açıklanabilmektedir. Öte yandan demografik değişkenlerin 

psikolojik sermaye ile ilişkisi daha derinlemesine araştırılmalıdır. Bu bağlamda, alt boyutların daha 

detaylı bir şekilde incelenmesi gerekmektedir. Bu yaklaşımla, psikolojide “temel yükleme hatası” olarak 

adlandırılan var olanın değil ideal olanın belirtilmesiyle ilgili şüpheler ortadan kaldırılarak 

araştırmaların geçerliliği artırılabilir.  

 

Bu çalışma alan yazına katkı sunmasının yanı sıra, zaman, ulaşılabilirlik ve maliyet açısından Ulusal 

Tez Merkezi veri tabanında yer alan eğitim konu alanını içeren doktora tezlerini incelemesi ile sınırlıdır. 

Ayrıca bu araştırmanın, gelecek çalışmalar için psikolojik sermaye konusunda bir rehber niteliği 

taşıyarak, alanın eğilimlerine ışık tutabileceği düşünülmektedir. 
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Etik Beyan: “Psikolojik Sermaye Konulu Doktora Tezlerinin Sistematik İncelemesi: Bir İçerik Analizi 

Çalışması” başlıklı çalışmanın yazım sürecinde bilimsel, etik ve alıntı kurallarına uyulmuş; toplanan 

veriler üzerinde herhangi bir tahrifat yapılmamıştır ve etik kurul izni gerektirmeyen bir çalışmadır. 

Karşılaşılacak tüm etik ihlallerde Çağdaş Yönetim Bilimleri Dergisi Yayın Kurulu’nun hiçbir 

sorumluluğunun olmadığını, tüm sorumluluğun Sorumlu Yazara ait olduğunu ve bu çalışmanın herhangi 

başka bir akademik yayın ortamına değerlendirme için gönderilmemiş olduğunu taahhüt ederim.  


